

Raport z aktywnego włączenia partnerów i społeczności lokalnych w planowanie inwestycji

W 2013 roku powstała koncepcja realizacji projektu edukacyjnego, który na dalszym etapie prac przygotowawczych zatytułowano **„Nowoczesne pracownie do praktycznej nauki zawodów w szkołach ponadgimnazjalnych Powiatu Raciborskiego”** (zwanego w dalszej części raportu „Nowoczesne pracownie”). Koncepcja zakładała, iż jego celem będzie podniesienie atrakcyjności i elastyczności kształcenia zawodowego oraz zwiększenie jego potencjału i lepsze dopasowanie kształcenia zawodowego do potrzeb pracodawców w 5 zespołach szkół ponadgimnazjalnych powiatu raciborskiego. Przedmiotem projektu miała być szeroko rozumiana rozbudowa infrastruktury edukacyjnej polegająca na przebudowie, remoncie i wyposażeniu laboratoriów, sal do praktycznej nauki zawodu w tym dostosowanie do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Koncepcja realizacji projektu „Nowoczesne pracownie” została poprzedzona pracami nad opracowaniem „Strategii Rozwoju Powiatu Raciborskiego na lata 2014 – 2020” - nowego dokumentu strategicznego dostosowanego do głównych dokumentów strategicznych kraju oraz wpisującego się w nową perspektywę finansową Unii Europejskiej na lata 2014-2020. W ramach tych prac odbyło się spotkanie inauguracyjne w Zamku Piastowskim w Raciborzu w dniu 16.04.2013 r., w którym wzięli udział członkowie zarządu powiatu raciborskiego, radni, dyrektorzy jednostek organizacyjnych powiatu raciborskiego oraz lokalne media

(<http://www.zamekpiastowski.pl/site/index/4/news/654.html>).

Strategia powstawała podczas i w wyniku spotkań warsztatowych które odbyły się w dniach: 20.05.2013 r., 26.06.2013 r. i 02.10.2013 r. Uczestniczyli w nich przedstawiciele władz powiatu oraz gmin, dyrektorzy jednostek organizacyjnych powiatu raciborskiego, organizacje gospodarcze i społeczne oraz stowarzyszenia działające na terenie powiatu, a także lokalne media. Podczas warsztatów omawiano szereg zagadnień mogących mieć znaczący wpływ na rozwój powiatu. W wyniku prac, do głównych barier rozwoju strategicznego powiatu zaliczono m.in. brak nowych atrakcyjnych kierunków kształcenia urozmaicających dotychczasową ofertę oraz zwiększających zbieżność z potrzebami gospodarki. Uznano, iż jednym z wyzwań powiatu raciborskiego jest zatrzymanie kapitału ludzkiego w powiecie m.in. poprzez skorelowanie kierunków kształcenia z potrzebami rynku pracy. Zgodnie z wypracowaną wizją powiatu – wysoka jakość kapitału ludzkiego i kapitału społecznego w powiecie powinna być nierozzerwalnie związana z rozwijającą się ofertą placówek edukacyjnych powiatu. Rezultaty prac nad Strategią potwierdziły konieczność i słuszność realizacji projektu.(Strategia Rozwoju Powiatu Raciborskiego na lata 2014-2020 została przyjęta Uchwałą Nr XLIII/414/2014 Rady Powiatu Raciborskiego z dnia 24 czerwca 2014r.)

Pierwsze spotkanie odnośnie realizacji projektu „Nowoczesne pracownie” odbyło się 4 października 2013 r. w Starostwie Powiatowym w Raciborzu. Wzięli w nim udział dyrektorzy zespołów szkół ponadgimnazjalnych powiatu raciborskiego, dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy, Starosta Raciborski, Wicestarosta oraz pracownicy Starostwa Powiatowego w Raciborzu. Celem spotkania było przedstawienie założeń nowej perspektywy finansowej Unii Europejskiej na lata 2014-2020 oraz możliwości realizacji projektów z obszaru edukacji. Podczas spotkania przekazano i uszczegółowiono informacje odnośnie konieczności opracowania diagnozy społecznej, która jest niezbędna do przygotowania projektu. Dyrektorzy zostali poproszeni o przygotowanie i określenie potrzeb szkół w zakresie projektu infrastrukturalnego w odwołaniu do potrzeb lokalnego rynku pracy. Następnie była prowadzona korespondencja w celu dalszych ustaleń i zbierania potrzebnych danych. Kolejne spotkanie dotyczące projektu odbyło się 26 czerwca 2014 r. W wyniku spotkań i przekazywanych informacji, we wrześniu 2014 roku powstał roboczy materiał zawierający diagnozę społeczną w powiecie raciborskim na potrzeby przygotowywanego projektu edukacyjnego pt.: „Nowoczesne pracownie”.

Temat szkolnictwa zawodowego i jego znaczenia we współczesnym świecie był wielokrotnie omawiany na spotkaniach, w których udział brała młodzież, nauczyciele oraz lokalni przedsiębiorcy. Równoległe do prac nad projektem odbywały się spotkania z partnerami społecznymi i jednostkami organizacyjnymi powiatu, podczas których m.in. był poruszany problem niedoposażenia pracowni zawodowych, potrzeba remontu i doposażenia istniejącej infrastruktury oraz potrzeba dopasowania oferty kształcenia do potrzeb rynku pracy (informacje o spotkaniach:

<http://www.zamekpiastowski.pl/site/index/4/news/484.html>,

<http://www.zamekpiastowski.pl/site/index/4/news/693.html>,

<http://www.zamekpiastowski.pl/site/index/4/news/1126.html>,

<http://www.zamekpiastowski.pl/site/index/4/news/509.html> ,

<http://www.rig-raciborz.pl/site/index/1-/news/206-konferencja-na-temat-szkolnictwa-zawodowego-w-powiecie-raciborskim.html>)

W trakcie planowania inwestycji powiat raciborski podejmował działania dla zapewnienia wysokiej jakości nauczania w szkołach zawodowych i adekwatności kierunków kształcenia do potrzeb rynku pracy. W opracowaniu pn. „Analiza funkcjonowania oświaty ponadgimnazjalnej na terenie powiatu raciborskiego oraz sprawozdanie z realizacji zadań oświatowych w roku szkolnym 2011/2012” (październik 2012r.) sformułowano na lata 2012-2017 pięć kierunków polityki oświatowej powiatu, wśród których znalazły się m.in.: modernizacja bazy dydaktyczno-wychowawczej oraz uczestnictwo w programach rządowych i unijnych na rzecz rozwoju edukacji. Ponadto punktem odniesienia do

wszystkich działań powiatu raciborskiego w zakresie organizacji sieci szkół ponadgimnazjalnych są analizy demograficzne opracowywane w oparciu o dane z poszczególnych gmin powiatu raciborskiego. Ostatnia analiza demograficzna została opracowana w oparciu o dane z Systemu Informacji Oświatowej wg stanu na dzień 30 września 2014 r. Ten dokument stał się motorem do podjęcia decyzji odnośnie reorganizacji sieci szkół ponadgimnazjalnych zawodowych.

W 2015 roku opracowano „Koncepcję reorganizacji sieci szkół ponadgimnazjalnych w Raciborzu” (http://www.powiatraciborski.pl/edukacja/Koncepcja_reorganizacji_szkol.html). Celem planowanych działań było m.in.: dostosowanie liczby obiektów oświatowych do sytuacji demograficznej, zapewnienie racjonalnego wykorzystania pomieszczeń w placówkach oświatowych, ukierunkowanie ograniczonych środków finansowych na modernizację i rozbudowę pomieszczeń dydaktycznych i pracowni zawodowych oraz wykorzystanie do tego środków unijnych z perspektywy finansowej 2014-2020, zwiększenie kontaktów z pracodawcami oraz z PUP, dostosowanie proponowanych kierunków zawodowych do oczekiwań pracodawców i zwiększenie praktyk u pracodawcy. Wszystkie te działania są zgodne z założeniami planowanego od 2013 roku projektu „Nowoczesne pracownie” W opracowaniu wskazano, że „ideą” reorganizacji szkół zawodowych prowadzonych przez powiat było utworzenie , z dniem 1 września 2015r., na bazie dotychczasowych pięciu zespołów szkół, dwóch centrów kształcenia zawodowego i ustawicznego. Opracowana koncepcja była prezentowana dyrektorom szkół, związkom zawodowym i pracownikom szkół w ramach spotkań konsultacyjnych zorganizowanych przez Zarząd Powiatu:

http://www.powiatraciborski.pl/main/aktualnosci_powiat/idn:3001.html

<http://www.zamekpiastowski.pl/site/index/4/news/1637.html> oraz

http://www.powiatraciborski.pl/main/aktualnosci_powiat/idn:3002.html

<http://www.zamekpiastowski.pl/site/index/4/news/1638.html>

W oparciu o określone kierunki polityki oświatowej i opracowaną koncepcję reorganizacji sieci szkół ponadgimnazjalnych, z dniem 1 września 2015r. utworzono, na bazie dotychczasowych pięciu zespołów szkół, dwa centra kształcenia zawodowego i ustawicznego. Powyższa zmiana wymusiła dokonanie zmian w koncepcji projektu „Nowoczesne pracownie” oraz aktualizację diagnozy społecznej powiatu raciborskiego.

W związku z informacją, iż Instytucja Zarządzająca RPO WSL 2014-2020 planuje uruchomić w dniu 01.02.2016 r. nabór wniosków o dofinansowanie w ramach osi priorytetowej 12. Infrastruktura edukacyjna Poddziałanie 12.2.2. Infrastruktura kształcenia zawodowego w ramach Regionalnych Inwestycji Terytorialnych dla Subregionu Zachodniego, Zarząd Powiatu Raciborskiego w dniu 02.02.2016 r. wyraził zgodę na złożenie wniosku projektowego pn.: „Nowoczesne pracownie do

praktycznej nauki zawodów w Powiecie Raciborskim” oraz powołanie zespołu projektowego wnioskodawcy – Powiatu Raciborskiego, w skład którego weszli pracownicy Starostwa Powiatowego oraz dyrektorzy właściwych szkół merytorycznie zaangażowani w przygotowanie i realizację projektu.

Podsumowując prace nad przygotowaniem inwestycji, Zarząd Powiatu ogłosił konsultacje społeczne założeń projektu pn.: „Nowoczesne pracownie do praktycznej nauki zawodów w Powiecie Raciborskim” z mieszkańcami powiatu, dając tym sposobem szansę każdemu obywatelowi społeczności lokalnej do zabrania głosu i wypowiedzenia się w przedmiotowej kwestii. Konsultacje trwały od 09.03.2016r. do 18.03.2016r. i były zamieszczone na stronie <http://www.bip.powiatraciborski.pl> w zakładce ‘Ogłoszenia i aktualności’ oraz na stronie http://www.powiatraciborski.pl/main/aktualnosci_powiat/Konsultacje-spoeczne-zalozen-projektu-pn.-Nowoczesne-pracownie-do-praktycznej-nauki-zawodow-w-Powiecie-Raciborskim/idn:3266.html Była możliwość do przesyłania swoich uwag i pomysłów na wskazany adres e-mail, a dla uzyskania bliższych informacji podano również kontakt telefoniczny.

W wyniku konsultacji – nie stwierdzono uwag, co należy uznać za akceptację i przyzwolenie społeczności powiatu na realizację inwestycji w zaproponowanym kształcie.

WICESTAROSTA

Marek Kurpis

STAROSTA

Ryszard Winiarski